

חברים שלום,

דף לחבר

קול קורא

נמשך העדכון, רענון ותחלופת בעלי תפקידים ונציגי ציבור בגופים השונים. בדיון הנהלת קהילה שנערך השבוע נבחרו יובל גולד, אריק גולדברג וליאת שפרן לועדת התכנון. חברים אלו מצטרפים כנציגי הציבור, לוועדה המורכבת ברובה מבעלי תפקידים בקיבוץ העוסקים בתחומי הבנייה והתשתיות השונות. תודה גם לחברים הנוספים על התנדבות והגשת מועמדותם. בזמן הקרוב, ובאופן מסודר, נקרא לחברים להתנדב גם לועדות החינוך, בריאות ורווחה, קבלה וערבות הדדית.

בריכת שחייה

השבוע החל בבריכה השיפוץ המתבקש, וזאת על מנת לעמוד בתקנות הנדרשות של משרד הבריאות להפעלת בריכה בטוחה ונקייה לציבור. עלויות השיפוץ גבוהות מאוד והמקורות לכך הינם מקרן צמיחה דמוגרפית. התכנון לפתוח את עונת הרחצה בתחילת חודש יוני, כאשר עד אז יגובש מודל מעודכן להפעלת הבריכה. מצד אחד, אין הכוונה לפתיחת הבריכה למנויים באופן חופשי, אך מצד שני, כן נבחנות דרכים נוספות להגדיל את ההכנסות לבריכה שתפעולה השוטף יקר.

אלונים

השבוע קיבלנו 40 עצי אלון (וקצת אלות) שהועתקו ממקומם זה עשרות שנים בסמוך לקיבוץ יחיעם. הפרויקט התחיל לפני כחודשיים בעקבות הזמנת המועצה האזורית וקק"ל, לבחון ביישובים אפשרות לקבלת עצים בוגרים כתוצאה מבנייה והרחבה נוספת ביחיעם. אורית שי חיברה בין הגורמים השונים, מנהלי המטע והגד"ש נרתמו לסייע, והשבוע נשתלו העצים ממזרח ובצמוד לשכונה הנבנית בשדות. נאחל להם קליטה מוצלחת, ותודה לכל המעורבים והשותפים !

זמן חירותנו

כאשר קיימים הרבה שמות למועד אחד אז כנראה שהוא מיוחד ובעל משמעויות מגוונות אשר התפתחו במשך אלפי שנים: חג הפסח, חג המצות, חג האביב וגם חג החירות. על פי המסורת היהודית, התרחש בימים אלו לפני כ-3500 שנה, מאורע חשוב ומכונן בתולדות העם היהודי – יציאת מצרים. היציאה ממצרים (בין אם התרחשה או לא), מסמלת היווצרות של "קהילת" היהודים לעם ישראל. מתוך שעבוד וגלות נולד עם, והתגבש ציבור עם זהות, חלומות וערכים משותפים. אלפי שנים יעבור העם הזה אירועים וגלגולים דרמטיים, עד ימינו אנו, ועד שיזכה לחרות הנכספת בארצו. כיום, החירות לאזרחי ישראל כה ברורה ומוחשית, ומרוב שהיא מובנית מאליה היא כבר לא מוערכת מספיק. כדאי שנתעלה מעל אתגרי ומשברי השגרה, ונצל את חג הפסח להזכיר לעצמנו שמיליוני אנשים בעולם, חלקם קרובים מאוד, אינם זוכים ליהנות מחירות אישית זו ומעוצמות של קהילה מתפתחת וצומחת. מאחל לקיבוץ אפק יציאה ושחרור משעבודים קיימים, ושגשוש החירות האישית לכל אחד ואחת.

שבת שלום וחג שמח !

גיא הלוי
מנהל קהילה